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T R E S C:
OKÓLNIK

Poz. 93 z 24 g rudn ia  1951 r. N r BD. 12366/2/51 w  spraw ie 
stosow ania przepisów  o podatku  obrotow ym  i podatku  od ope­
rac ji n ie tow arow ych  od jednostek  gospodark i uspołecznionej.

KOM UNIKAT

93
OKÓLNIK

z dnia 24 grudnia 1951 r. 
w sprawie stosow ania przepisów o podatku obrotowym  i po­
datku od operacji n ietow arow ych od jednostek gospodarki 

uspołecznionej. Nr BD. 12366/2/51.
W  zw iązku z przepisam i uchw ały  N r 62 R ady M inistrów  

z dnia 3 lu tego 1951 r. w sp raw ie podatku  obro tow ego od je d ­
nostek  gospodark i uspołeczn ionej (M onitor Polski N r A-12, 
poz. 175), zw anej w dalszym  ciągu n in ie jszego  okóln ika 
„pod. obr.” o raz uchw ały  N r 80 Rady M inistrów  z dnia 3 lu ­
tego 1951 r. w sp raw ie podatku  od operac ji n ie tow arow ych  
jed n o stek  gospodark i uspołecznionej (M onitor Polski N r A-12, 
poz. 177), zw anej w dalszym  ciągu n in ie jszego  okó ln ika „pod. 
n ietow ." — w y jaśn ia  się, co nas tęp u je :

Do § 1 pod. obr. i pod. nietow .
1. P rzepisy  uchw ał o pod. obr. i pod. nietow . etosu je  się do 

w szystk ich  jed n o stek  gospodark i uspołeczn ionej, z w y łącze­
niem  je d n o stek  gospodarczych  o rgan izac ji po litycznych, spo­
łecznych  i zaw odow ych, k tó rych  opodatkow anie  norm ują  p rze­
pisy  uchw ały  N r 342 Rady M inistrów  z dnia 5 m aja  1951 r. 
(M onitor Polski N r A-43, poz. 547).

W  szczególności przep isy  uchw ał o pod. obr. i pod. nietow . 
sto su je  się do n as tęp u jący ch  jed n o ste k  gospodarczych:

1) p rzedsięb io rstw :
a) państw ow ych,
b) pozosta jących  pod zarządem  państw ow ym ,
c) o k ap ita le  m ieszanym , państw ow ym  i spółdzielczym ,
d) m ających  form ę spółek  p ia w a  cyw ilnego  lub hand low e­

go, a w k tó ry ch  Skarb  Państw a, p rzedsięb io rstw a państw ow e 
albo osoby praw ne p raw a publicznego posiada ją  udział w y­
noszący  ponad  50°/o kap ita łu  zak ładow ego  (np. cen tra le  p ry ­
w atnego  przem ysłu, spedy to rzy  m iędzynarodow i „C. H artw ig"
S. A. itp.),

2) banków ,
3) cen tra l spółdzie lczo-państw ow ych, cen tra l spółdzielni 

oraz spółdzielni.
4) in sty tuc ji publiczno-praw nych  (np. P. Z. U. W ., Z. U. S., 

Z. L. P., Izba Rzem ieślnicza, Zw iązek Izb Rzem ieślniczych, C e­
chy i Zw iązki Cechów , zrzeszen ia przym usow e pryw atnego  
przem ysłu , handlu  i usług, w łaścicieli nieruchom ości itp ).

2. W szystk ie  p rzedsięb io rstw a, p ozosta jące  pod zarządem  
państw ow ym , bez w zględu na to na jak ie j podstaw ie p raw nej 
zarząd  został ustanow iony , z w yłączeniem  ustanow ien ia  zarzą­
du na podstaw ie  art. 135 i 136 dek re tu  z dnia 28 styczn ia 
1947 r. o egzekucji ad m in is tracy jn e j św iadczeń p ien iężnych  
(Dz. U. R. P. Nr 21, poz. 84 z 1947 r.) pod legają  opodatkow aniu  
n a  podstaw ie przepisów  uchw ał o pod. obr. i pod. nietow . 
(okólnik Min. Fin. z dn ia 12 lu tego  1951 r. (Dz. Urz. M in. Fin. 
N r 6, poz. 18).

3. S tosow nie do art. 4 dek re tu  z dnia 21. IX. 1950 r. o opo­
datkow an iu  p rzedsięb io rstw  gospodark i uspołecznionej (Dz, U. 
R. P. Nr 44, poz. 399) w sto sunku  do jednostek  gospodarczych  
pod legających  przepisom  uchw ał o pod. obr. i pod. n ietow . po 
dn iu  1. I. 1951 r. n ie m ają  zastosow an ia  w zak resie  opodatko ­
w an ia  p rzep isy  dek re tu  z dnia 25. X. 1948 r. o podatku  obro ­
tow ym  (Dz. U. R. P. N r 52, poz. 413).

4. W  sp raw ach  n ieu regu low anych  uchw ałam i o pod. obr. 
i pod. n ie tow . sto su je  się odpow iednio  p rzep isy  dek re tu  z dnia 
26. X. 1950 r. o zobow iązaniach  podatkow ych  (Dz. U. R. P. 
N r 49, poz. 452) o raz p rzep isy  d ek re tu  z dnia 16. V. 1946 r. 
o postępow aniu  podatkow ym  (Dz. U. R. P. z 1950 r. Nr 56, 
poz. 506).

Do § 2 pod. obr. i pod. nietow . ,
5. Za je d n o stk ę  gospodarczą w rozum ieniu  uchw ał o pod. 

obr. i pod. n ietow . uw aża się każde przedsięb io rstw o , zak ład  
bądź inną o rgan izac ję , k tó re  prow adzą działalność gospodar­
czą p o lega jącą  n a  w y tw arzan iu , p rzerob ie , w ykańczan iu  bądź
*) Ostatni numer uj b. r.

skupie p roduk tów  w  celu odsprzedaży, ja k  rów nież św iadcze­
niu w szelkiego rodzaju  usług, jeże li w  w yn iku  te j działalności 
dana je d n o stk a  osiąga obrót.

Do § 4 pod. obr. i pod. n ietow .
6. Podatn ik iem  je s t je d n o stk a  gospodarcza bez w zględu 

na to, czy je s t ob ję ta  zasadam i o rgan izac ji finansow ej i sy s te ­
mu finansow ego, a je ś li je s t o b ję ta  tym i zasadam i —  bez 
w zględu na to, czy pozosta je  na  pełnym  bądź pełnym  w e­
w nętrznym  rozrachunku  gospodarczym , czy też na w ew nętrz­
nym  ograniczonym  rozrachunku  gospodarczym  oraz bez w zg lę­
du na to, czy posiada odrębną osobow ość p raw ną.

7. Podatn ik iem  w  m yśl uchw ały  o pod. obr. je s t jed n o stk a  
gospodarcza, trudn iąca  się w ytw arzan iem , przetw arzan iem  bądź 
w ykańczaniem  produktu , a nadto  skupem  w celu dalszej od­
sprzedaży  płodów  i przedm iotów  przem ysłu  ludow ego i a r ty ­
stycznego  od w y tw ó rcy  oraz odpadków  użytkow ych, p rzy  
czym obojętnym  je s t z punk tu  w idzenia podatkow ego czy tego 
rodzaju  działa lność gospodarcza je s t działa lnością głów ną, czy 
też uboczną danej jed n o stk i gospodarczej. Np. jed n o stk a  gos­
podarcza p roduku jąca  piw o (brow ar) p row adzi ubocznie p ro ­
dukcję beczek; w danym  przypadku  obró t o siągn ię ty  zarów no 
ze sp rzedaży  p iw a jak  i beczek pod lega opodatkow aniu .

Z brzm ienia przepisów  § 4 oraz § 7 ust. 1 pod. obr. w ynika, 
że podatkow i podlega obró t o siągn ię ty  ze sprzedaży  w y p ro ­
dukow anych  (a także przerob ionych  wzgl. w ykończonych) 
bądź skup ionych  produktów , a zatem  obró t o siągn ię ty  przez 
w y tw órcę bądź p rze tw órcę ze sp rzedaży  naby tych  i n iep rze­
robionych (n iew ykończonych) produktów , n ie  pod lega opo­
datkow aniu .

8. P odatnikiem  je s t rów nież zleceniodaw ca, b ęd ący  u spo ­
łecznioną jed n o stk ą  gospodarczą, pow ierza jący  w łasne su row ­
ce bądź p roduk ty  jed n o stce  w ytw órcze j, p rze tw órczej bądź 
usługow ej w celu ich przetw orzenia , w  zak resie  obro tu  osiąg­
n ię tego  ze sprzedaży  przetw orzonego  produk tu . Je śli np. p ań ­
stw ow y sklep k o n fekcy jny  oddaje  do spółdzieln i k raw ieck ie j 
m ateria ł w celu w ykonania ubran ia , a w ykonane ubran ie  zby­
w a na ogólnych zasadach  handlow ych , w ów czas obró t o siąg ­
n ię ty  przez państw ow y sk lep  k o n fekcy jny  ze sprzedaży  tego 
ub ran ia  podlega podatkow i obrotow em u. W  tym  p rzypadku  
uspołeczniona jed n o stk a  usługow a, w ykonu jąca  zlecenie nie 
op łaca podatku  od o perac ji n ie tow arow ych  (§ 13 pk t 30 pod. 
nietow .).

9. Jeże li s taw ka po d atk u  zosta ła  o k reślona  w różnej w y­
sokości dla określonego  p roduk tu  w zależności od jego p rze­
znaczenia (§ 15 pkt 2 pod. obr.), a nabyw ca tego produk tu  zu­
żył go do celu u zasadn iającego  pobran ie  w yższej staw ki po­
datkow ej, w ów czas nabyw ca ten s ta je  się podatn ik iem  różnicy 
pom iędzy podatk iem  uiszczonym  od obro tu  tym  produk tem  
przez zbyw cę, a podatk iem  obliczonym  w edług najw yższej 
staw ki, przew idzianej dla danego  produktu .

Np. nabyw ca, k tó ry  zużył na cele konsum cyjne sp iry tus, 
przeznaczony  na ce le  n iekonsum cy jne opodatkow any  przy  
jego  sprzedaży  w edług  staw ki 40%, obow iązany  je s t uiścić 
podatek  w w ysokości różnicy  pom iędzy staw ką 94%  a staw k ą 
40%  (94 — 40 =  54%).

10. Za skup  uw aża się działa lność gospodarczą, p o leg a jącą  
n a  nabyw an iu  w  celu dalszej odsprzedaży  płodów  (tj. w szel­
k ich  p roduk tów  gospodark i ro lnej, hodow lanej, ogrodniczej, 
leśnej, ry b n ej itp.) i p rzedm iotów  przem ysłu  ludow ego i a r ty ­
stycznego  bezpośrednio  u p roducen ta  bądź u innej jednostk i 
gospodarczej trudn iące j się skupem  oraz nabyw an iu  w celu 
dalszej odsprzedaży  odpadków  uży tkow ych . (W roku  1951 
obró t o siągn ię ty  ze sp rzedaży  skup ionych  p roduk tów  zw olnio­
ny  je s t od opodatkow ania).

Do § 5 pod. obr. i pod. nietow .
11. Efc> op łacan ia  podatku  obow iązana je s t w zasadzie jed­

nostka  gospodarcza (podatnik) dokonu jąca obrotu , p o d le g a ją ­
cego opodatkow aniu .

Jeże li chodzi o jednostki gospodarcze prowadzone w edług  
zasad rozrachunku gospodarczego, płatnikiem  podatku jest
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jed n o stk a  jedno  lub w ielozak ładow a d z ia ła jąca  n a  zasadzie 
pełnego  bądź pełnego w ew nętrznego  rozrachunku  gospodar­
czego.

Za jednostkę  gospodarczą (zakład, oddział) dzia ła jącą  n a  za­
sadzie w ew nętrznego  ograniczonego rozrachunku  gospodarcze­
go opłaca ' podatek  jed n o stk a  p ozosta jąca  na pełnym  bądź pe ł­
nym  w ew nętrznym  rozrachunku  gospodarczym  (patrz w y jaś- ! 
n ien ie do § 16 ust. 1 pod. obr. i § 15 pod. n ie tow  ).

P rzepisy  o o rgan izac ji finansow ej i system ie finansow ym  ! 
danej organizacji gospodarczej o k reśla ją , k tó re  jednostk i gos­
podarcze działa ją  na zasadzie pełnego  bądź pełnego  w ew nętrz­
nego rozrachunku  gospodarczego. W  odniesien iu  do poszcze­
gólnych jednostek  dane pow yższe są podaw ane do w iadom o­
ści organom  finansow ym  w chw ili dokonan ia  re je s tra c ji po ­
datkow ej jednostk i gospodarczej.

Do § 7 i 8 pod. obr. i pod. nietow .
12. Przez działalność gospodarczą rozum ieć należy  w szelką 

działalność jed n o stk i gospodarczej (ust. 5) zarów no g łów ną 
ja k  i uboczną, k tó ra  w yn ika z zadań  ja k ie  zostały  je j nakreś- 1 
lone, a w w yniku  k tó re j jed n o stk a  gospodarcza osiąga obrót. 
Np. działa lnością gospodarczą brow aru  je s t zarów no produk- i 
c ja  piwa jak  też p rodukcja  beczek, w ód gazow ych, drożdży 
itp. zakładu k raw ieck iego  — św iadczenie usług  po le­
g a jący ch  na uszyciu  ubran ia , odśw ieżeniu  u b ran ia  itp.; nie 
będą zatem  działa lnością  gospodarczą jed n o stk i gospodarczej 
w  rozum ieniu uchw ał o pod. obr.. i pod. n ietow . czynności
o charak te rze  adm in istracy jno-gospodarczym . N ie je s t rów nież 
działa lnością gospodarczą np. udzielan ie  przez zak ład  p racy  
sam ochodu po cenie kosztu  w łasnego  pracow nikom  na p rze­
w óz w łasnych  m ebli, w ęg ła  itp. przew óz p racow ników  do p ra ­
cy, udzielan ie  przez jed n o stk ę  gospodarczą sam ochodów  w 
zw iązku z akc ją  spec ja lną  na  żądanie w ładz, o rgan izac ji po li­
tycznych  i społecznych, o ile za tego rodza ju  św iadczenia po­
b ie rana  je s t odp ła ta  po cenie nie p rzew yższa jącej kosztu  w łas­
nego.

13. P odatkow i podlega, w y n ik a jąc y  z działa lności gospo­
darczej obrót, o siągn ię ty  ze sprzedaży  k ra jo w y ch  p roduktów  
(w yprodukow anych  w  k raju ). O bró t o siągn ię ty  ze sprzedaży  
p roduk tów  im portow anych  n ie  pod lega opodatkow aniu , o ile 
p roduk ty  te nie zosta ją  p rzerob ione bądź p rzetw orzone albo 
w ykończone w k raju . W y ją te k  s tanow ią zak łady  g as tro n o ­
m iczne, k tó re  obow iązane są op łacać p o d a tek  o b ro tow y  od 
sprzedaży  w yrobów  im portow anych  po cenie m ieszczącej w 
sobie zysk  bru tto , p rzew idziany  d la zak ładów  gastronom icz­
nych.

14. O bró t o siągn ię ty  ze sprzedaży  produk tów , s tan o w ią­
cych rem anen t jednostk i w y tw órczej (przetw órczej), bądź w y ­
k ań cza jące j podlega opodatkow aniu , poniew aż obo ję tnym  je s t 
z punk tu  w idzenia podatkow ego w jak im  okresie  czasu  p ro ­
dukcja  (przerób) bądź w ykończen ie nastąp iły .

N ie pod lega je d n ak  opodatkow aniu  sprzedaż p roduk tów  
przy up łynn ien iu  przez jed n o stk ę  gospodarczą rem anentów , co 
do k tó rych  nie zachodzą żadne w ątpliw ości, że nie pochodzą 
z p rodukcji danej jed n o stk i gospodarczej (np. fab ry k a  m ebli 
sp rzedaje  nadm iar zbędnych  gwoździ lub pokostu , w y tw órn ia  
w ódek  gatunkow ych  sp rzedaje  zbędne zapasy  soków , esencji, 
czekolady  itp. w zw iązku z zan iechan iem  p rodukcji np. o k reś­
lonych gatunków  w ódek itp.).

15. Przez p ro d u k t p o d leg a jący  opodatkow an iu  rozum ieć n a ­
leży:

1) w yroby  gotow e, za k tó re  uw aża się:
a) w yroby  całkow icie w ykończone bez w zględu na to czy 

zo s ta ją  zużyte w p rzedsięb io rstw ie  (np. nity , narzędzia  w y tw a­
rzane przez narzędziow nię, s to ły  i tym  podobne przedm ioty  
w y tw arzane  przez sto larn ię  na  po trzeby  p rzedsięb io rstw a lub 
urządzeń  pozazakładow ych) czy też sp rzedane n a  zew nątrz  
p rzedsięb io rstw a (zakładu),

b) części w yrobów , k tó re  bez w zględu  n a  s top ień  ich ob­
róbki są p rzeznaczone na sprzedaż, np. jeżeli fab ry k a  row e­
rów , apara tów  rad iow ych , m aszyn itp. p ro d u k u je  części w 
w iększej ilości niż po trzeba do w ykonan ia  p lanu  kom pletnych  
przedm iotów , przy  czym  części te  zbyw a na zew nątrz, w ów ­
czas zbyw ane części należy  uw ażać za p roduk ty , p od legające  
opodatkow aniu ,

c) opakow ania, w y tw arzane  przez p rzedsięb iorstw o, o ile 
w arto ść  opakow ania  nie je s t o b ję ta  ceną w yrobu;

2) pó łp roduk ty  typow e tj. w y roby  niżej tak sa ty w n ie  w ym ie­
n ione bez w zględu na to, czy są sp rzedaw ane na zew nątrz  
p rzedsięb io rstw a lub przeznaczone na  po trzeby  inw estycji do­
k onyw anych  sposobem  gospodarczym  oraz k ap ita ln y ch  rem on­
tów  i na  cele n iep ro d u k cy jn e  p rzedsięb io rstw a czy też pod ­
leg a ją  całkow icie lub częściow o przerobow i w  p rzedsięb io r­
stw ie; typow ym i pó łp roduk tam i w  roku  1951 są:

1. E nergia e lek tryczna, f
2. R udy żelazne surow e,
3. R uda cynkow o-ołow iana (surow a),
4. G linka ogn io trw ała  (kopalina ognio trw ała),
5. Surów ka,
6. Stal surowa (we w lew kach i płynna na odlew y),

7. W yroby  w alcow ane (stanow iące końcow y produkt w al­
cowni),

8. G alena,
9. B lenda prażona,

10. C ynk hutniczy,
11. C ynk elek tro lityczny ,
12. B lacha cynkow a,
13. O łów  rafinow any,
14. M iedź w  blokach,
15. Koks,
16. Kw as azo tow y w  przeliczen iu  na  100%,
17. K w as sia rkow y  techn iczny  w przeliczen iu  na 100%,
18. Kw as solny w  przeliczen iu  na  100%,
19. K arbid  (w ęglik w apnia),
20. A m oniak skroplony,*
21. C hlor surow y,
22. A ldehyd  benzoesow y,
23. A ntrach inon ,
24. C hlorobenzen,
25. C hlorek  benzylu,
26. N itrobenzen,
27. D w unitrochlorobenzen,
28. Fenol,
29. D w unitrofenol,
30. D w unitrobenzen,
31. D w unitro to luen,
32. P ara —  n itroch lorobenzen ,
33. O rto  —  nitroch lorobenzen ,
34. P ara  — n itro to luen ,
35. A lfa —  naftol,
36. Beta — naftol,
37. H ydrochinon ,
38. A nilina,
39. P ara —  to lu idyna,
40. O rto  — nafty lam ina,
41. A lfa — nafty lam ina,
42. B enzydyna,
43. Tolidyna,
44. Feny len-dw uam ina (orto-meta i para),
45. K sylidyna,
46. P ara  — n itra lina ,
47. M eta —  n itra lina ,
48. K w as sulfanilow y,
49. K w as an tran ilow y,
50. N aftiona t sodu,
51. P ara  — am inofenol,
52. O rto — am inofenol,
53. D w uanizydyna,
54. D w uety loanilina,
55. D w um etyloanilina,
56. D w ufenyl,
57. P ara  — feny tydyna ,
58. M etol,
59. K w as ch lorooctow y,
60. Bezw odnik kw asu  octow ego,
61. Bezw odnik kw asu  ftalow ego,
62. H eksa —  techniczna,
63. K reozot,
64. E tylendw uam ina,
65. O ctan  am ylu,
66. Kw as ch lorosulfonow y,
67. Szkło ołow iow e niezdobione,
68. Przędza w szelk iego  rodzaju ,
69. S kóry  garbow ane w szelk iego  rodzaju ,
70. M iazga drzew na, m aku latu row a, słom ow ą, szmaciana,
71. Celuloza,
72. S ortym en ty  ta rte ,
73. O leje roślinne, jadalne , surow e,
74. O leje  u tw ardzone,
75. O leje  rafinow ane,
76. Słód,
77. Susz cykorii,
78. Soki i m oszcze,
79. Pulpa,
80. S piry tu s surowy?
3) inne półprodukty, o ile są sprzedawane nel zewnątrz 

przedsiębiorstwa lub przeznaczone na potrzeby inw estycji do­
konyw anych sposobem  gospodarczym  oraz kapitalnych re­
m ontów i na cele nieprodukcyjne przedsiębiorstwa?

4) kopaliny}
, 5) płody?

6) odpadki użytkow e (patrz ust. 16).
Obroty produktami w ym ienionym i w  punktach 1) —  6) pod­

legają opodatkowaniu jeżeli sprzedaż bądź zaliczenie nastę­
puje po cenie zbytu ustalonej zgodnie z przepisami obow ią­
zującym i w  zakresie system u cen.
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16. Z a odpadk i u ży teo w e u w aża się  w  szczególności:
1) w sze lk ie  porzucone lub n ie  n ad a ją ce  się do dalszego 

u ży tk o w an ia  przez posiadacza p rzedm io ty  zuzyte, z e p s u j ,  
zniszczone lub  uszkodzone, bez w zględu  n a  ich pochodzenie 
(np. ziom),

2) resztKi su row ca w yjśc iow ego  i m ateria łów , pozosta jące  
w zak ładach  p racy , a będące w ynik iem  n iepełnego  w y korzy ­
s ta n ia  techn iczn ie  n ieuniknionego , n ie  zn a jd u jące  dalszego 
p rod u k cy jn eg o  zastosow an ia  w danym  dziale produkcji,

3j uboczne p ro d u k ty  o trzym yw ane w  jed n y m  p rocesie  p ro ­
d u kcy jnym  rów nocześn ie z p roduk tem  zasadniczym , k tó ry ch  
w yodręon iem e i p rzerób  podyk tow ane są  w zględam i ra c jo ­
na ln e j gospodark i.

17. O podatkow aniu  pod lega w arto ść  sp rzedażna n ieo d p ła t­
n y ch  depu tatów  pracow niczych . P rzepis pow yższy dotyczy  
tych  depu ta tów  pracow niczych , k tó re  są  w ydaw ane p racow ­
nikom  przez jed n o stk ę  gospodarczą, będącą podatn ik iem  w  za­
k resie  obro tu  p roduk tam i w ydaw anym i jak o  depu tat. Np. b ro ­
w ar w y d a je  bezp ła tn ie  piw o sw ym  pracow nikom , cukrow nia 
w y d a je  cuk ier jak o  bezp ła tny  depu tat. N ie stanow i bezp ła t­
nego  d ep u ta tu  pod legającego  opodatkow aniu  np. w ydaw anie  
bezp ła tn ie  w ęg la  przez P. K. P., gdyż P. K. P. n ie  je s t  p ro d u ­
cen tem  w ęgla.

18. P odatkow i pod lega w y n ik a jący  z działa lności gospo­
darczej zarów no g łów nej ja k  i ubocznej obrót, o siągn ię ty  ze 
św iadczen ia  usług  w szelkiego rodzaju .

U sługą w rozum ieniu  § 7 pod. n ie tow . je s t rów nież w y n ajem  
ruchom ości i n ieruchom ości, ja k  rów nież w ynajem  lokalu , o ile 
p rzy  w ynajm ie  zachow any  je s t w aru n ek  określony  w  ust. 22.

19. Św iadczenie usług, po łączone ze św iadczeniem  n ab y ­
ty ch  lub  w y tw orzonych  w  tym  celu  p roduktów , pod lega —  
z w y ją tk iem  przew idzianym  w § 13 ust. 1 pk t 30 pod. n ietow .
•— p odatkow i od o p erac ji n ie tow arow ych  w ów czas, gdy pod­
staw ow y  m ateria ł s tanow i w łasność zam aw iającego . Np. uspo­
łeczn iony  zak ład  k raw ieck i p rzy jm u je  zam ów ienie n a  uszycie 
u b ran ia ; jeże li z lecen iodaw ca dostarczy ł jednostce  usługow ej 
k upon  m ateria łu , z k tó rego  m a być u szy te  ubran ie , w ów czas 

-osiągn ięty  obró t ze św iadczonej usług i pod lega podatkow i od 
o p erac ji n ie tow arow ych . W  tym  p rzypadku  pozosta łe  m ateria - j  
ły  dodatkow e m ogą być dostarczone przez jed n o stk ę  usługo- \ 
w ą. O b o ję tn e  je s t rów nież ja k  się k sz ta łtu je  w arto ść  do d atk o ­
w ych  m ateria łów  do w arto śc i usług.

20. Is to tą  zatem  usług i po leg a jące j n a  w yk o n an iu  o k reślo ­
nego  p ro d u k tu  je s t w ykonan ie  tego  p roduk tu  z pow ierzonego 
m a te ria łu  (§ 7 ust. 1 p k t 5 pod. n ietow .). Pow ierzony  m ateria ł 
pow in ien  być podstaw ow ym  m ateria łem , z k tó rego  zos ta je  
p ro d u k t w ykonany . Inne m a te ria ły  (dodatkow e) n iezbędne do 
w y k o n an ia  u sług i m ogą być dostarczone przez jed n o stk ę  u słu ­
gow ą. W  tym  przypadku  je d n ak  należność (odpłatę) z ty tu łu  
p o k ry c ia  w ydatków  za m ateria ły  zużyte p rzy  w ykonan iu  z le­
cen ia uw aża się za obró t p o d leg ający  podatkow i od o perac ji 
n ie tow arow ych .

21. P rzep isu  § 7 ust. 2 ‘ p k t 5 pod. n ie tow . n ie  sto su je  się 
do je d n o ste k  typow o usługow ych, w  k tó ry ch  is to tą  św iadcze­
n ia  je s t usługa, zaś w arto ść  uży tych  m ateria łów  do w y k o n a­
n ia  ok reślonych  p roduk tów  je s t n iew spó łm iern ie n isk a  w sto ­
sunku  do w arto śc i (ceny) sam ej usługi, np. zak ład  fo tograficz­
ny, zak ład  m alarsk i itp. A  zatem  jed n o stk i gospodarcze ty p o ­
wo usługow e od całości sw ych  obro tów  osiągn ię tych  z św iad ­
czeń typow o usługow ych  o p łaca ją  p o d atek  od operacji n ie to ­
w arow ych , przy  czym  należy  w  tym  p rzypadku  obliczać p o ­
d a tek  zgodnie z § 8 ust. 2 pod. nietow .

22. O podatkow an iu  pod lega obró t osiągn ię ty  ze sprzedaży  
p ro d u k tu  po cenie zbytu , a jeże li chodzi o u sług i —  po cenie 
usług  (cena cennikow a, ta ry fow a, bądź um ow na).

Za cenę zby tu  (usług) uw aża się  ok reśloną zgodnie z p rze­
p isam i o o rgan izac ji finansow ej i system ie finansow ym  cenę, 
m ieszczącą w  sobie w  zasadzie koszt w łasn y  w y tw orzen ia  
i zby tu  p roduk tu  (usługi), o k reślony  zysk  p rzedsięb io rstw a 
(zakładu) oraz p o d a tek  (obrotow y bądź od operac ji n ie to w aro ­
w ych); cena zby tu  nie obejm uje  raba tów  m arż handlow ych .

23. W  przypadku  gdy z przepisów  o o rgan izac ji finansow ej 
i system ie finansow ym  w yraźn ie  w yn ika, że cenę zbytu  (usług) 
u sta lo n o  bez po d atk u  albo, że sprzedaż (zaliczenie) p roduk tu  
bądź św iadczenie u sług i n as tęp u je  po cen ie n iezaw iera jące j 
po d atk u  (po cen ie kosz tu  w łasnego  bądź po cenie kosz tu  w łas­
nego  zw iększonej o n arzu t lub określony  zysk), w ów czas 
o bró t o siąg n ię ty  ze sp rzedaży  po te j cenie w olny  je s t od opo­
d atk o w an ia  (§ 14 ust. 1 p k t 19 pod. obr. i § 13 ust. 1 p k t 31 
pod. nietow .).

P rzep isy  o zasadach  o rgan izac ji finansow ej i system u finan- , 
sow ego o k reśla ją  po ja k ie j cen ie  je d n o stk a  gospodarcza zb y ­
w a sw e p roduk ty  bądź św iadczy  usługi.

W  innych  p rzypadkach , z b rak u  w yraźnego  o k reślen ia  w 
p rzep isach  o o rgan izac ji finansow ej i system ie finansow ym , 
p rzy jm u je  się cenę sprzedażną za cenę zby tu  (usług) m iesz­
czącą w sobie podatek , jednakże z w y ją tk iem  tych  p rzy p ad ­
ków , w  k tó ry ch  n ie  zachodzą żadne w ątp liw ości, że cena 
sprzedażna zaw iera w  sobie jed y n ie  kosz t w łasn y  produktu 
(Usługi).

Je że li jed n o stk a  gospodarcza zbyw a sw e p ro d u k ty  po cenie 
hu rto w ej lub detalicznej, za podstaw ę opodatkow an ia  p rzy j­
m uj*  się obró t pom niejszony  o rab a ty  (marże) handlow e.

24. Przy usługach  obró t stanow i n ie ty lko  należność za sa ­
m ą usługę, lecz rów nież należność z ty tu łu  po k ry c ia  w ydatków  
za m a te ria ły  użyte p rzy  w ykonan iu  zleconej usługi. W  tym  
p rzypadku  chodzi o m a te ria ły  n iezbędne do w ykonan ia  zleco­
nej usługi. Np. w apno, p iasek  i farby, zużyte do m alow ania 
pokoju , p rzew ody e lek tryczne  p rzy  zak ładan iu  sieci e lek try cz­
nej, p rzew ody gazow e p rzy  zak ładan iu  sieci gazow ej itp. Tego 
rodza ju  n ak ład y  m ateria łow e należy  opodatkow yw ać łącznie 
z należnością  za usługę.

N ie je s t na tom iast zużyciem  m ateria łu  do w yk o n an ia  usług i 
dostarczen ie  dla za in sta low an ia  go tow ych  urządzeń, ja k  np. 
kon tak tów , żyrandoli, kuch en ek  wzgl. grzejn ików  e lek try cz­
nych, k u ch en ek  gazow ych itp. Tego rodzaju  n ak ład y  n ie s ta ­
now ią w  rozum ieniu przep isów  pod. n ietow . m ateria łów  zu­
ży tych  p rzy  w ykonan iu  usługi, a należność za te u rządzenia 
n ie stanow i obrotu , pod legającego  podatkow i od operacji n ie ­
tow arow ych. Jeże li je d n ak  urządzen ia  tak ie  zosta ły  w yprodu ­
kow ane przez jed n o stk ę  gospodarczą, św iadczącą usługę, w ów ­
czas należność za te  u rządzen ia  pod lega opodatkow aniu  po­
datk iem  obro tow ym  na ogólnych  zasadach . W  pow yższych 
p rzypadkach  dla praw id łow ego  u sta len ia  obro tów  p o d le g a ją ­
cych opodatkow aniu  podatn icy  pow inni odrębn ie  w ykazyw ać 
w  rach u n k ach  należności za usług i i m a teria ły  pom ocnicze 
oraz odrębn ie  należności za urządzen ia  gotow e.

25. W  zak ładach  gastronom icznych  opodatkow aniu  podlega 
obró t o siągn ię ty  ze sp rzedaży  p roduk tów  po cenie m ieszczą­
cej w  sobie zysk  b ru tto  przew idziany  dla zak ładów  g as tro n o ­
m icznych. A  zatem  sprzedaż produk tów  po obow iązu jące j ce­
nie deta licznej m ieszczącej w sobie jed y n ie  ogólne m arże h an ­
dlow e je s t w olna od p odatku  (np. sprzedaż pap ierosów  czy za­
p a łek  po obow iązu jące j cen ie detalicznfej bez sp ec ja ln e j m arży 
gastronom icznej).

Z asady  kalku lacją cen p roduk tów  sp rzedaw anych  przez 
uspołeczn ione zak łady  gastronom iczne regu lu je  zarządzenie 
M in. H andlu  W ew nętrznego  z dn ia 6 lu tego  1951 r. (M onitor 
Polski N r A-31, poz. 393).

26. Je d n o stk i gospodarcze hand low e w  zasadzie n ie  op ła­
ca ją  od sw ych obro tów  podatku  obrotow ego.

Jeże li je d n ak  je d n o stk a  hand low a oddaje  p ro d u k ty  bądź 
| m a teria ły  do p rzerobu  lub innego p rzeksz ta łcen ia  albo sam a 
j  w ykonu je  czynności p ro d u k cy jn e  (w ytw arzanie, przerób, w y ­

kańczanie), w ów czas od obro tów  osiągn ię tych  ze sprzedaży 
; p rzerob ionych  (przekształconych) w  innym  zakładzie z je j ma- 
j te ria łów  bądź w yprodukow anych  (w ytw orzonych, p rze rob io ­

nych, w ykończonych) przez sieb ie p roduk tów  — opłaca ona 
p o d atek  obrotow y.

27. Podatkow i od o perac ji n ie tow arow ych  p o d leg ają  w sze l­
k ie  jednostk i gospodarcze św iadczące usług i odp ła tn ie ; usług i

I te  m ogą-być  rów nież po łączone ze św iadczeniem  tow arow ym  
i (§ 8 ust. 2 pod. nietow .).

28. O drębne zasady  opodatkow an ia  sto su je  się do jedno- 
: s tek  usługow ych, k tó ry ch  działalność po lega na rów noczes­

nym  prow adzen iu  zak ładu  gastronom icznego  (np. ho te le , p en ­
sjona ty , b a ry  okrętow e itp.) (§ 29 ust. 2 pod. obr. i § 7 ust. 2

j  pk t 6 oraz § 23 pod. nietow .).
j  Przepisy  uchw ał o pod. obr. i pod. n ietow . ok reśla ją , że w 
! tych  p rzypadkach  o zastosow an iu  staw ek  po d atk u  obro tow ego 
i czy też podatku  od o perac ji n ie tow arow ych  decydu je  w yso- 
I kość p od legających  opodatkow aniu  obro tów  osiągn ię tych  z ty ­

tu łu  św iadczeń  tow arow ych  i św iadczeń  usług. Jeże li np. ho ­
tel, pensjonat, je d n o stk a  przew ozow a itp. osiąga ob ro ty  z ty ­
tu łu  św iadczonych  usług (w ynajm u pokoju , przew ozu okrętem  

! itp. usługi) w yższe od obro tów  osiągn ię tych  ze sp rzedaży  to- 
i w arow ej, w ów czas do ogólnego obro tu  s to su je  się staw k i po- 
| datku  od o p erac ji n ie tow arow ych .
I 29. P rzepisy  o pod. obr. i pod. n ietow . z ry w ają  z zasadą 
I zw oln ien ia od podatku  tzw. obro tów  w ew nętrznych . W  m yśl 

ty ch  przepisów  opodatkow aniu  podlega obró t o siągn ię ty  ze 
| sp rzedaży  p roduk tów  (św iadczenia usług) zarów no na ze- 
I w n ątrz  jednostk i gospodarczej ja k  też w  obrocie w ew n ętrz ­

nym , o ile zaliczenie p roduk tów  (półproduktów ), ja k  rów nież 
usług, n as tęp u je  po cenie zby tu  bądź po cen ie usług, obejm u­
jące j w  zasadzie podatek . W  zw iązku z tym  pod lega rów nież 

opodatkow aniu  zużycie w łasne p roduk tów  lub w r. 1951 ty p o ­
w ych  pó łp roduk tów  przez jed n o stk ę  gospodarczą na  cele p ro ­
duk cy jn e  ogólnozakładow e, pozazak ładow e i robo ty  k ap ita ln e  
bądź św iadczen ia usług na  te  cele, je ś li ich zaliczenie n a s tę ­
p u je  po cenie zbytu  (usług). Np. zaliczenie m ebli p rzez zak ład  
sto la rsk i na  urządzen ie  b iu r tego zak ładu  po cenie zby tu  bądź 
po w yższej cenie pod lega opodatkow aniu .

Do § 10 pod. obr. i pod. nietow .
3tf. Jeże li w  ok resie  p ła tnośc i po d atk u  n ie  została  ca łk o ­

w icie w y k o n an a  um ow a sp rzedaży  (dostaw y) p ro d u k tu  bądź 
um ow a o św iadczenie ok reślonej usługi, w y k o n y w an a ze sw ej 
is to ty  w dłuższych ok resach  czasu bądź w  ok reślonych  czaso­
k resach , należy  za obró t w  danym  ok resie  p ła tnośc i po d atk u  
uw ażać kw o ty  należne w  tym  ok resie  z ty tu łu  zrealizow anej
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um ow y. Np. n a  podstaw ie  um ow y dostaw a p roduk tów  odbyw a 
się codziennie partiam i na przestrzen i całego roku; jako  obró t 
W okresie  p ła tnośc i p odatku  (dekadzie w zględnie m iesiącu) 
uw aża się kw otę  naieżną za dostarczone p ro d u k ty  w  tym  
okresie .

Do § 11 pod. obr.
31. Is to tą  p rzep isu  § 11 pod. obr. je s t opodatkow anie  obro ­

tu  określonym  p roduk tem  ty lko  jed en  raz. Za przerób  w  d a­
nym  p rzypadku  należy  rozum ieć tak ie  p rzekszta łcen ie  p ro ­
duktu , przy  k tó rym  o trzym uje  się now y p roduk t bądź inny  
p roduk t pod w zględem  rodzaju  bądź jakośc i (gatunku) (np. gu ­
m ow anie tkaniny, ręczne m alow anie jed w ab n ej tkan iny , oczy­
szczanie (rek ty tikow anie) sp iry tusu).

Przem iał zatem  zboża na m ąkę lub kaszę  je s t przerobem  
pod legającym  opodatkow aniu  jak o  p ro d u k cja  m ąki w zględnie 
kaszy. M atom iast przem iał (starcie) np. kazeiny  g ruboziarn iste j 
na d robnoziarn istą  nie je s t p rzerobem  w rozum ieniu  pow yższe­
go przepisu , gdyż w danym  przypadku  n ie zachodzi is to tna  
zm iana w rodzaju  (gatunku) p roduk tu  w zględnie jego  w ar-, 
tości.

N ie je s t przerobem  rów nież p rzygo tow yw an ie  pasz dla zw ie­
rząt (np. k ra ja n ie  słom y na sieczkę). Jed n ak że  obrót, o siągn ię­
ty z w yprodukow anej pożyw ki d la  zw ierząt w form ie m ieszan­
ki złożonej z kilku  pasz (np. sieczki, g rysu , p ła tków  ziem nia­
czanych  itp.), zbyw anej n as tęp n ie  jako  sp ec ja ln y  p roduk t 
choćby w stan ie  sypkim  i luzem, pod lega opodatkow aniu . 
Również p ro d u k cja  p ła tków  ziem niaczanych  je s t p rzerobem  
w rozum ieniu przepisów  o pod. obr. o ile p ła tk i te poza k ra ­
jan iem  są poddaw ane nad to  suszeniu , poniew aż w w yn iku  po ­
w yższych czynności pow sta je  now y produkt.

N ie je s t przerobem  w yrąb  m ięsa przez k tó rą  to czynność 
należy  rozum ieć k ra ja n ie  na części zab itego  zw ierzęcia. N a­
tom iast sam  ubój zw ierzęcia je s t przerobem  w rozum ieniu 
przepisów  o pod. obr. i ob ró t o siągn ię ty  ze sp rzedaży  m ięsa 
z zabitego w rzeźni zw ierzęcia pod lega opodatkow aniu .

32. N ie je s t przerobem  w ykańczan ie  p roduk tu , poniew aż 
w ykańczan ie  stanow i jedną' z faz produkcji.

Za w ykończenie należy  w m yśl p rzepisów  o pod. obr. u w a­
żać końcow e czynności w  p rocesie  p rodukcy jnym , k tó re  w 
stosunku  do zasadniczych  czynności p rod u k cy jn y ch  s tanow ią 
w zasadzie drobny fragm ent p rodukcji, a k tó re  n ie  zm ibniają 
isto ty  now ego p roduktu .

W  zw iązku z tym  je d n o stk a  tru d n iąca  się w ykończeniem  
je s t podatn ik iem  (§ 4 ust. 1 pkt 1 pod. obr.) a ob ro ty  o siągn ię­
te przez jednostkę  w ykończającą  pod legają  opodatkow aniu .

Za jed n o stk ę  gospodarczą, trudn iącą  się w ykończeniem , k tó ­
re j ob ro ty  p od legają  opodatkow aniu , uw aża się  ta k ą  je d n o st­
kę, k tó re j działa lnością  gospodarczą (głów ną lub uboczną) je s t 
w ykańczan ie  produktów .

W  przypadku, gdy  jednostka , tru d n iąca  się w ykończeniem  
p roduk tu  nabyw a go u w ytw órcy , obro ty  jednostk i w y tw arza­
jące j ze sprzedaży p roduk tu  przeznaczonego do w ykończen ia  
w olne są od opodatkow an ia  (§ 14 ust. 1 pk t 20 pod. obr.) zaś 
obró t jednostk i w y k ań cza jące j o siągn ię ty  ze sp rzedaży  p ro ­
duktu  w ykończonego  pod lega w całości opodatkow aniu  (§ 11 
ust. 4 pod. obr.).

Za w ykończenie p ro d u k tu  należy  uw ażać m. in. rów nież 
zb ijan ie sk rzyń  bądź sk ładan ie  beczek  z k lep ek  w zględnie de­
sek odpow iednio  p rzyc ię tych  przez w ytw órcę. O bró t z tego 
rodza ju  czynności pod lega opodatkow aniu  w  try b ie  ok reślo ­
nym  w § 11 ust. 4 pod. obr.

Do § 13 pod. obr. i § 12 pod. nietow .
33. W yłączen iu  z obro tu  pod lega w arto ść  kaucjonow anego  

opakow ania  zw rotnego, za k tó rą  należy  uw ażać kw o tę  za ­
staw u fak tycznie p ob raną  p rzy  w ydan iu  (sprzedaży) p roduk tu  
bądź w ykonan iu  usługi, a k tó ra  w p rzypadku  zw rotu  opako­
w ania podlega zw rotow i.

N ie je s t k au c ją  (zastaw em ) kw o ta  n ie p o d leg ająca  zw ro to ­
wi, w liczana w rachunku  ty tu łem  części w arto śc i w ydanego  
opakow an ia  zw rotnego. K w otę tę należy  w liczać do obrotu. 
Również należy  w liczać do obro tu  tę  część należności u isz­
czonej ty tu łem  zastaw u, k tó ra  nie zo s ta je  zw rócona w chw ili 
rozliczenia się z ty tu łu  zastaw u.

W  przypadku  gdy opakow anie  zostało  w yprodukow ane u po ­
datn ika  a zw rot opakow ania, a tym  sam ym  zw rot zastaw u  nie 
nastąp ił, w ów czas obró t osiągn ię ty  z ty tu łu  zastaw u  pod lega 
opodatkow aniu  z chw ilą zaksięgow an ia  należności z ty tu łu  za­
staw u  na przychód.

34. Za kw oty, s tanow iące zw ro t w ydatków  i kosztów  rze­
czyw iście pon iesionych  w im ieniu i na rachunek  z lecen iodaw ­
cy należy rów nież uw ażać koszt specja lnego  opakow ania, w y ­
dzielonego w rachunku  w oddzielną pozycję (np. przy ek sp o r­
cie produktów ). N atom iast w łasne koszty  p o datn ika  poniesione 
przezeń w zw iązku z w ykonyw aniem  św iadczeń  (np. p row izja 
kom isow a, koszty  tran sp o rtu  itp.) nie pod legają  w yłączeniu  
z obrotu, o ile m ieszczą się w cenie p roduk tu  n aw et w ów czas, 
gdy są one przedm iotem  późniejszych  rozliczeń. Jeże li np. 
cukrow nie w licza ją w  cenę cukru  średn ią  kw otę  ty tu łem  kosz­
tów tran spo rtu , k tó ra  n astępn ie  je s t ze spec ja ln y ch  funduszów  
w yrów nyw ana poszczególnym  cukrow niom , kwota ta jako  je ­

den z elem entów  ceny  p roduk tu  pod lega opodatkowaniu. N a­
tom iast n ie  podlega opodatkow aniu  kw o ta  o trzym ana przez 
c ik ro w n ię  na  p ok ryc ie  różnicy  pom iędzy kw otą  w liczoną w 
cenę cukru  a kw o tą  kosztów  tran sp o rtu  fak tyczn ie  poniesio­
nych.

Do § 14 pod. obr. i § 13 pod. nietow .
35. W olne są od podatku  obro ty  o siągn ię te  przez jed n o stk i 

w ykonaw stw a inw estycy jnego , z w y ją tk iem  obrotów  osiągn ię­
tych  przez jednostk i pom ocnicze p ro d u k u jące  .m ateriały  bu ­
dow lane oraz p refab rykaty .

Za jed n o stk ę  pom ocniczą p ro d u k u jącą  m ateria ły  budow lane 
i p refab ry k aty , należy  rozum ieć każdą jed n o stk ę  gospodarczą 
w chodzącą w sk ład  jed n o stk i w ykonaw stw a inw estycy jnego , 
a w y tw arza jącą  te m ateria ły  i p refab ry k aty .

W szelk ie  ob ro ty  w  zak resie  usług zarów no jed n o stek  w y ­
konaw stw a inw estycy jnego  ja k  też ich je d n o stek  pom ocni­
czych w olne są od opodatkow ania .

Z w olnienia pow yższe m ają  ch a rak te r  zw oln ień  podm ioto­
w ych  a zatem  w szelk ie obroty , o siągn ię te  przez jednostk i w y­
konaw stw a inw estycy jnego  są w olne od opodatkow ania  z za­
strzeżeniem  w yn ika jącym  z przepisów  ust. 2 §§ 14 pod. obr. 
i 13 pod. n ietow .

36. N ie uw aża się  za jed n o stk i w ykonaw stw a in w es ty cy j­
nego jed n o stek  gospodarczych  p rod u k u jący ch  (tzw. a rty k u ły  
inw estycy jno-zaopatrzen iow e lub tzw. dobra inw estycy jne) to 
je s t to w ary  n ie przeznaczone do zbytu  za pośredn ictw em  d e ta ­
licznej sieci obro tu  handlow ego lecz zbyw ane odbiorcom  sp e­
cja lnym  (przem ysłow i, w ładzom , in sty tucjom  publiczno-praw - 
nym  itp).

37. Przez je d n o stk ę  w ykonaw stw a inw estycy jnego  należy  
rozum ieć p rzedsięb io rstw a (zakłady) budow lane ogólne i spe­
cjalizow ane, m ontażow e, rem ontow o-m ontażow e, p ro jek tow e, 
m iernicze, geodyzy jne, fo togram etrii i kartografii, zak łady  
sp rzę tu  i tran sp o rtu  — k tó rych  przedm iotem  działa lności są:

1) p race  badaw cze i p ro jek tow e, k tó re  obejm ują badania , 
ekspertyzy , stud ia  i poszuk iw an ia  geologiczne podejm ow ane 
dla p rzygo tow an ia  założeń p ro jek tów , p róbne w iercen ia  te re ­
nów  pod budow ę ja k  rów nież inne n ak ład y  bezpośrednie , 
zw iązane z opracow aniem  dokum entac ji inw estycy jne j, d o ty ­
czącej k onk re tn ie  ok reślonych  inw estycji;

2) robo ty  budow lane ogólne, k tó re  obejm u ją  w znoszenie, 
przebudow ę, rozbudow ę lub odbudow ę budynków , np. m iesz­
kalnych , gospodarczych  (na wsi), d la po trzeb  ośw ia ty  i nauki, 
k u ltu ry  i sztuki, zdrow ia, p racy  i op iek i społecznej, k u ltu ry  
fizycznej, adm in istracy jnych , sk ładow ych, w raz z in sta lacjam i 
(w odociągow ym i, kana lizacy jnym i, ośw ietleniow ym i, c e n tra l­
nego ogrzew ania, w en ty lac ji, k lim atyzac ji itd.) oraz p race  
przygotow aw cze do budow y (np. odgruzow anie i n iw e lac ja  te ­
renu  lub rozb iórka s ta ry ch  obiektów );

3) robo ty  budow lane specja lne, k tó re  o bejm u ją  p race  p o le ­
g a jące  na w znoszeniu, rozbudow ie lub odbudow ie budow li lub 
w ykonyw aniu  robót o ch a rak te rze  specja lnym , a w szczegól­
ności:

a) robo ty  o ch a rak te rze  przem ysłow ym , obejm ujące np. hale  
przem ysłow e, szyby kopaln iane, sk ład y  i silosy  o sp ec ja ln e j 
konstrukcji, p iece przem ysłow e, fundam enty  pod m aszyny  
i u rządzenia przem ysłow e, obudow a kotłów , parow ozow nie, 
w ieże ciśn ień  itd. oraz robo ty  górn icze i w iertn icze , w celu  
późniejszej ek sp lo a tac ji podziem nych surow ców  (kopalin) — 
określone odrębnym i zarządzeniam i M inistra  G órnictw a, w y ­
danym i w porozum ieniu  z P rzew odniczącym  P. K. P. G. i M i­
n istrem  Finąnsów ,

b) robo ty  inżyn iery jne  lądow e i w odne, obejm u jące drogi 
lądow e i w odne, to ry  ko le jow e, w iaduk ty , tunele, m osty, sieć 
w odociągow ą i kan a lizacy jn ą  z zew nątrz  budynków , rurociąg i, 
ogrodzenia ochronne w szelkiego typu, lo tn iska, stad iony  i inne 
ziem ne budow le, robo ty  portow e, um ocnienia w ybrzeży, reg u ­
lac ję  rzek, k an a ły  i zbiorniki, w ały  przeciw pow odziow e, tam y, 
groble, w ieże tr ia n g u lac y jn e  itd.,

c) robo ty  sieciow e, e lek try fik acy jn e  i te lek o m u n ik acy jn e  
nadziem ne i podziem ne, np. lin ie p rzesy łow e, lin ie łączności, 
kab le, u rządzen ia e lek try fik acy jn e , rad iow e itd.,

d) roboty  ro lne i leśne, obejm u jące  m elio rac ję  g run tów , 
urządzen ia  staw ow e, likw idację  odłogów , k u ltu ry  specja lne , 
za lesien ia  (z w y ją tk iem  w y n ik a jący ch  z norm alnej p lanow ej 
ek sp lo a tac ji lasów) w stępne p ie lęgnow anie  za lesień  in w es ty ­
cy jnych  (upraw) i ochronę lasów  itd.;

4) robo ty  m ontażow e, k tó re  obejm ują  n ak ład y  zw iązane 
z m ontażem  i ustaw ien iem  m aszyn lub u rządzeń  w odpow ied ­
n ie zespoły , a także nak łady  zw iązane z w ypróbow aniem  ja k o ­
ści w ykonanego  montażu-,

5) usługi p rzedsięb io rstw  sp rzę tu  i tran sp o rtu , dzia ła jących  
w ram ach jednostek  w ykonaw stw a inw estycy jnego .

38. P odlegają jednak  opodatkow aniu  jednostk i p ro d u k u jące  
m a te ria ły  budow lane oraz p re fab ry k a ty , bez w zględu na ich 
s tru k tu rę  o rgan izacy jną.

Jeże li zatem  jed n o stk a  w y k o n aw stw a in w esty cy jn eg o  pro­
du k u jąca  w ram ach sw ej działa lności ok reślone  m a te ria ły  in­
w esty cy jn e  zbyw a innej jednostce  gospodarcze j p re fab ry k a ty  
i m a te ria ły  budow lane albo zalicza na w łasne  potrzeby po ce-
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ple zbytu, w ów czas działa lność ta k ą  na leży  trak to w a ć  jak o  
działalność jed n o stek  pom ocniczych, a  ob ró t o siąg n ię ty  o p q *
fl&tKOWclC.

39. Podstaw ą do uznan ia  spółdzielczych jed n o ste k  gospo­
darczych jako  jed n o stek  w y k o n aw stw a inw estycy jnego  je st 
op isan ie  spółdzieln i do w ykazu  spółdzielni, k tó rym  m ogą być 
udzielone zam ów ienia w  zak resie  robót budow lanych  w zględ­
nie innych robót inw estycy jnych , rem ontow o-budow lanych  lub 
konserw acyjnych  (okólnik P rezesa C. U. D. W . z 3 IV. 1951 r. 
M onitor Polski N r A-37 , poz. 455). K opia pow yższego w ykazu  
pow inna być p rzesłana do prezyd iów  pow iatow ych  (m iejskich) 
rad narodow ych.

40. Spółdzielcze jed n o stk i gospodarcze uw aża się  za je d ­
n o stk i w ykonaw stw a inw estycy jnego  je d y n ie  w  zak resie  ob­
ro tó w , osiągn ię tych  z w yk o n an ia  robó t (usług) w ym ienionych  
yr ust. 37, a finansow anych  ze środków  państw ow ego  p lanu  
inw estycyjnego oraz z rachunku  k ap ita ln y ch  rem ontów .

41. O bró t o siągn ię ty  przez w arsz ta ty  prow adzone przez za ­
kłady naukow e (w arszta ty  szkolne) ze sprzedaży  w y tw orzo ­
nych przez n ie p roduk tów  lub św iadczonych  usług  na  po trzeby  
w łasne zak ładu  w olny  je s t od  opodatkow ania .

2  u lg  przew idzianych w spom nianym  przep isem  w  postaci 
zW olmenia od podatku , k o rzy sta ją  te  w arsz ta ty  szkolne, k tó re

a) m ają n a  celu p rak ty czn e  szkolen ie uczniów ,
b) s3 organizacvinie i programowo związane z zakładem  

naukowym,
c) za trudn ia ją  p oza n iezbędną do szko len ia  obsługą fachow ą 

i techniczną w yłącznie uczniów .
Ze zw olnienia k o rzy sta ją  —  przy  zachow aniu  pow yższych 

w arunków  w arsz ta ty  szkolne, p row adzone zarów no w  ra ­
mach Pa ustw ow ych szkół zaw odow ych, pod leg łych  C en tra ln e ­
mu U rzędow i S zkolen ia Zaw odow ego (C. U. S. Z.) ja k  i w  ra ­
mach innych, publicznych  szkół, n ieo b ję ty ch  budżetem  CUSZ, 
jak  rów nież szkół p row adzonych  przez spółdzieln ie.

je że li chodzi np. o w arsz ta ty  prow adzone przez podleg łe 
M inisterstw u R olnictw a ro ln icze szkoły  zaw odow e, a zw iązane 
z Pr0Y adz°nym i przez szkoły  ro ln icze szkolnym i gospodar­
stw am i rolnym i, to  należy  rozróżnić m ałe zak łady  p rzem ysło ­
we, scisle zespolone ze szkolnym i gospodarstw am i rolnym i, 
prze tw arzające  w yłączn ie p ro d u k ty  szkolnego gospodarstw a 
rolnego, zużyw ane n a  w yżyw ien ie  uczniów  i d osta rcza jące  
w ym ienionym  gospodarstw om  odpadków  n a  paszę, a zatem  
stanow iących  n ie jak o  in teg ra ln ą  część szkolnego gospodar­
stw a rolnego, o raz duże zak łady  przem ysłow e, p rze tw arza jące  
n ie ty lko  p ro d u k ty  szkolnego  gospodarstw a rolnego, ale  rów ­
nież zakupu jące j e z zew nątrz  w  celu  w y k o rzy stan ia  sw oich 
możliwości p rodukcy jnych . O ile zak ład y  tak ie  p row adzone są 
przez szkoły rolnicze jed y n ie  ze w zględu  n a  ścisłe zespolen ie 
ich ze szkolnym i gospodarstw am i ro lnym i (jeden  kom pleks 
budynków  i niem ożność rozgran iczen ia ich, p rzerób  surow ców  
gospodarstw a w łasnego) i z a tru d n ia ją  najem ne siły  robocze 
a n ie  ” ? T V . S2k o l - i e  uczniów  odbyw a się raczej ubocz­
nie, zak łaaow  tak ich  n ie należy  zaliczać do w arsz ta tó w  szkol­
nych. W  tym  Przypadku  zak łady  tak ie  należy  uw ażać jak o  za­
k łady  adm inistrow ane przez zak łady  naukow e. Tego rodzaju  
zak łady  J a £  np. gorzelnie, m łyny, a w  gospodarstw ach  leśnych  
ta rtak i, J a  o n ieodpow iada jące  w arunkom  w yżej podanym , 
ńie pod legają  zw olnieniu  w  try b ie  § 14 ust. 1 pk t 15 — pod. 
obr. i 5 u s t* 1 pk t 25 pod. n ie tow . i ob ro ty  tych  zak ładów  
pod legają  opodatkow aniu  na  zasadach  ogólnych.

4 rf„k tów nfednoLrod po d atk u  obró t o siągn ię ty  ze sprzedaży  
produkto  J stce gospodarcze j tru d n iące j się w ykończe­
niem  w yr - N a to m ia s t  ob ró t o siągn ię ty  przez jed n o stk ę  
w ykańczają  ą sp rzedaży  w yrobów  w ykończonych  pod legaopodatkow aniu  (p a tr2  u st 32)

43 W olne są od p odatku  ob ro ty  osiągn ię te  p rzez sto łów ki
pracow nicze p adzone p rzy  zak ładach  p racy  bez w zględu 
na to czy .l0 s ołow ki m ieści się  w  lokalu  zak ładu  pracy , 
czy też w  ® Y •_ k a lu  poZa zakładem  p racy  oraz bez w zg lę­
du n a  to Prp r0w ad^ ^ ' dnostk ę  g ospodark i uspo łeczn ionej sto-

44. Zw olnienia od podatku , o k tó ry ch  m ow a w  § 14 pod. 
obr. i § 13  ile m aJ3 c h a rak te r  zw oln ień  pod ­
m iotow ych (olo j J4 y ch  ca łą jed n o stk ę  gospodarczą bądź 
branżę przem ys o l ą j ,  s o su je  Sję po(j warUnkiem , że je d n o stk a  
gospodarcza nie p cza ram  działalności, w y n ik a jący ch  ze
sta tu tu , bądz z nrrfa5 - cX^ne.9f0 d ane j je d n o stk i bądź też 
z p rzepisów  o je j g izacji finansow ej i system ie finanso­
w ym . W  przypndkii p rzek roczen ia  ty ch  ram , zw oln ien ia są 
stosow ane ty lko  do o ow  w y n ik a jąc y ch  z działa lności o k re ­
ślonej pow yższym i ram am i.

N ie je s t przekroczenie ram  działa lności s ta tu to w e j w y k o n a­
n ie  określonych  czynno ci, o ile  zosta ło  zlecone jednostce  
gospodarczej przez je j w ładzę nacze lną .

Do § 13 ust. 1 pkt 29 pod. n ietow .
45. Przez zbiorow e po k o je  um eblow ane n a leży  rozum ieć 

poko je  gościnne, u rządzone przez je d n o stk i gospodarcze, nie 
trudn iące  się zaw odow o przem ysłem  ho te larsk im , a  p rzezna­
czone do u ży tku  osób p rzy b y w ający ch  służbow o do danej

m iejscow ości (np. pok o je  gościnne w  zak ładzie  P. M. S. w  bro- 
warze<*w fab ryce tek sty ln e j itp.). Z w olnienia pow yższe n ie do­
tyczą zatem  obrotów , o siągn ię tych  przez ho te le , pensjonaty , 
dom y noclegow e itp. z o d n ajęc ia  poko ju  osobom  służbow o d e­
legow anym .

Do § 13 ust. 1 pk t 31 pod. n ietow .
46. W olne są od p odatku  ob ro ty  o siągn ię te  z usług  św iad­

czonych po cenie, do k tó re j w m yśl obow iązu jących  przepisów  
po d atek  od operacji n ie tow arow ych  (błędnie nazw any  w  
uchw ale o pod. nietow . „podatek  obrotow y") n ie  je s t w liczony.

Do § 15 pod. obr. i § 14 pod. n ietow .
W  p rzypadkach , w k tó ry ch  w ysokość podatku  zosta ła  o k re ­

ślona w postaci różnicy  pom iędzy ceną zbytu  —  usług  (reali­
zacją) a kosztam i w łasnym i zw iększonym i o p lanow y zysk  
(ruchom y podatek), podatn ik  (płatnik) je s t obow iązany  do 
ob liczenia i w p łacen ia  po d atk u  w w ysokości p rocen tu  w yn i­
ka jącego  ze sto sunku  rocznej kw o ty  p lanow ego podatku  do 
rocznej kw o ty  p lanow ej realizacji, u sta lonych  dla danej je d ­
nostk i gospodarczej. Np. w g p lanu  na r. 1951 je d n o stk a  gospo­
darcza zam ierza w yprodukow ać i sprzedać p lanow ą ilość p ro ­
duktów  na łączną kw o tę  100.000.000 zł. W  plan ie  p rzew iduje 
się  p o d a tek  od sprzedaży  tych  p roduk tów  na kw otę  18.400.000 
zł, a zatem  p lanow y po d atek  w ynosi 18,4%. D ana jed n o stk a  
gospodarcza pow inna zatem  uiścić p o d a tek  od osiągniętego  
obro tu  w ok resie  p ła tnośc i p odatku  w w ysokości 18,4%. Po 
sporządzeniu  b ilansu  (m iesięcznego, okresow ego, rocznego) 
je d n o stk a  gospodarcza je s t obow iązana rów nocześn ie ze zło­
żeniem  spraw ozdan ia  u iścić różnicę m iędzy w płaconą kw otą  
podatku , obliczonego w  pow yższy sposób, a k w o tą  podatku  
ja k a  p rzypada  na  podstaw ie  b ilansu , ob liczoną przez od jęcie  
od  sum y fak tycznej rea lizacji:

a) fak tycznego  kosz tu  w łasnego  zrealizow anej p rodukcji 
(w ykonanej usługi),

b) kw o ty  zysku, obliczonego w  rocznym  p rocencie  p lan o ­
w ym  od fak tycznego  kosz tu  w łasnego,

c) kw o t należnych  ty tu łem  F unduszu Z akładow ego, obliczo­
nych  od zysku  ponadp lanow ego  w sposób, ok reślony  w  okó l­
n iku  M in. F inansów  z dn ia  4 lipca 1951 r. (M onitor Polski 
N r A-64, poz. 856).

P rocen t p lanow y zysku  (pkt b) oblicza się w  sposób n a s tę ­
pu jący : np. w  p lan ie  n a  r. 1951 d la  danej jednostk i gospodar­
czej usta lono :

kosz t w łasn y  rea lizacji . . . 80.000.000 zł
z y s k ....................................................... 1.600.000 zł

zatem  p ro cen t p lanow ego  zysku  =  1.600.000 X 100 =  2%
80.000.000

Pow yższą roczną stopę p rocen tu  zysku  p lanow ego należy  
stosow ać w ciągu  roku  do obliczen ia zysku, p rzy p ad ająceg o  
od fak tycznego  kosztu  w łasnego , p rzy  u sta lan iu  w ysokośc i po­
datku  na  podstaw ie  bilansu.

E w entua lne n ad p ła ty  ja k ie  m ogą w yn iknąć  przy  o sta tecz­
nym  u sta len iu  należnego  po d atk u  — po sporządzeniu  przez 
jed n o stk ę  gospodarczą b ilansu  — p o d leg a ją  zaliczeniu  n a  po­
da tek  należny  w  przyszłym  ok resie  bądź też zw rotow i.

47. U bytk i sp iry tu su  oraz n ieodp ła tne  d ep u ta ty  p racow ni­
cze p o d leg ają  najw yższej staw ce podatku , p rzew idzianej dla 
danego p ro d u k tu  (§ 15 pk t 4 pod. obr.), p rzy  czym  przy  u b y t­
kach  sp iry tu su  obró t stanow i w arto ść  sprzedażna spińytusu, 
obliczona w edług  obow iązu jące j ceny  deta licznej sp iry tu su  V 
zbu telkow anego  przeznaczonego do spożycia (§ 32 ust. 2 pod. 
obr.) zaś p rzy  n ieo d p ła tn y ch  dep u ta tach  p racow niczych  obró t 
stanow i w arto ść  sp rzedażna d ep u ta tu  (§ 7 ust. 2 pod. obr.) ob li­
czona w edług  ceny  zby tu  danego  p ro d u k tu  (§ 9 pod. obr.).

Z brzm ienia pow yższych  przep isów  w ynika, że:
1) od uby tków  sp iry tu su  należy  uiścić p o d a tek  w edług  n a j­

w yższej staw ki, o k reślone j dla tego p roduk tu , a w ięc np. w 
r. 1951 w ed ług  s taw ki po d atk u  94%, p rzy jm u jąc  za w artość  
sprzedażną 1 litra  100° sp iry tu su  cenę deta liczną 1 litra  sp iry ­
tu su  zbu telkow anego  przeznaczonego do spożycia tj. cenę 
90 zł za 1 litr  ;

2) od n ieodp łatnych  depu ta tów  pracow niczych  na leży  u iścić 
po d atek  w ed ług  na jw yższej s taw ki ok reślonej d la  p roduk tu  
w ydanego  jako  depu tat, p rzy jm u jąc  za obró t cenę zby tu  tego 
produk tu , obow iązu jącą  w  danej jed n o stce  gospodarczej np. 
w  r. 1951 od w ydanego  jak o  d ep u ta t cuk ru  po d atek  w  w yso ­
kości 58,1%, p iw a 65%, w ina 37%  itd.

' W  tym  p rzypadku  nie je s t m ia ro d a jn ą  s taw k a podatku , obo­
w iązu jącą  daną je d n o stk ę  gospodarczą (np. spółdzielczą) lecz 
najw yższa s taw k a podatku , obow iązu jąca  d la tego p roduk tu  
d la je d n o ste k  gospodark i uspo łeczn ionej w  k ra ju .

Do § 16 ust. 1 pod. obr. i § 15 pod. n ie tow .
48. d o d a tek  je s t p ła tn y  na  rach u n ek  o rganu  finansow ego 

w łaściw ego  te ry to ria ln ie  dla po d atn ik a  pozosta jącego  na p e ł­
nym  bądź pełnym  w ew nętrznym  rozrachunku  gospodarczym , 
k tó ry  obow iązany  je s t do uiszczenia podatku .

W  zw iązku  z tym  p o d a tek  p rzy p ad a jący  od jed n o stk i gospo­
darczej, dz ia ła jące j w ed ług  zasad  w ew nętrznego  ogran iczone-
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go rozrachunku  gospodarczego  na leży  u iszczać n a  raćhunek  
organu  finansow ego w łaściw ego te ry to ria ln ie  d la  k ,atnike* 
(patrz ust. 11).

Jeże li np. jed n o stk a  gospodarcza w ielozak ładow a dzia ła jąca  
w edług zasad  pełnego  bądź pełnego  w ew nętrznego  rozrachun­
ku  gospodarczego  posiada sw oje zak łady , dzia ła jące  w edług 
zasad  w ew nętrznego  ograniczonego rozrachunku  gospodarcze­
go na te ry to rium  kilku  organów  finansow ych, w ów czas poda­
tek  należny  od obro tów  w szystk ich  zak ładów  uiszcza się na 
rachunek  organu finansow ego w łaściw ego te ry to ria ln ie  dla 
jednostk i gospodarczej będące j p ła tn ik iem  podatku .

49. Jak o  końcow y term in p ła tności podatku  — dla jed n o ­
litości w p łat — należy  p rzy jąć term in  p ła tności za I dekadę — 
dzień 25 danego m iesiąca za II dekadę — dzień 5 następnego  
m iesiąca, za III dekadę dzień 15 następnego  m iesiąca, bez 
w zględu na fak tyczną ilość dni od up ływ u dekady.

Do § 19 pod. obr. i § 17 pod. nietow.
50. Podatn ik  (płatnik) je s t obow iązany  do obliczenia i w p ła ­

cenia należnego  podatku  bez w ezw ania organu finansow ego.
P odstaw ę do obliczenia podatku  stanow i obró t o siągn ię ty  

ze sprzedaży produk tów  (św iadczenia usług) w edług  ceny zb y ­
tu (ceny usług), p rzy  czym  za datę dokonania obrotu, uw aża 
się datę  fak tu ry  bądź innego dokum entu  zastępu jącego  fak tu rę  
(§ 12 pod. obr. i § 11 pod. nietow .).

K w ota podana w fak turze stanow i obró t p od legający  opo­
datkow aniu , o ile w  m yśl obow iązujących  przepisów  (np. § 13 
pod. obr.) część te j kw o ty  n ie pod lega w yłączen iu  z obrotu .

Do § 20 pod. obr.
51. Z uw agi na brzm ienie § 23 pod. obr. p o d a tek  m oże być 

obliczony w tryb ie  określonym  w § 20 pod. obr. jedyn ie  za 
poszczególne dekady. N atom iast w spraw ozdaniu  m iesięcznym  
należy  obliczyć po d atek  w ed ług  obow iązu jących  s taw ek  po ­
datkow ych.

Do § 22 pod. obr. i § 18 pod. nietow .
52. Jed n o stk a  gospodarcza op łaca jąca  po d atek  w ed ług  róż­

nych  staw ek  podatkow ych  pow inna prow adzić oddzielną ew i­
dencję  obrotów  pod legających  poszczególnym  staw kom . P rze­
pis pow yższy należy  stosow ać rów nież do przypadków , w k tó ­
rych  określone obro ty  zw olnione są od podatku , bądź pod le­
g a j ą  w yłączeniu  z obrotu , bądź też n ie  pod legają  podatkow i 
obm tow em u (od operacji n ie tow arow ych). a nad to  do p rzy ­
padków , w  k tó rych  ok reślone obro ty  pod legają  różnym  po­
datkom  (podatkow i obrotow em u bądź podatków" od operacji 
nietow arow ych).. O m aw iany przepis .nie ma oczyw iście zasto ­
sow ania, gdy  w szystk ie obro ty  danej jednostk i n ie  pod legają  
podatkow i, bądź też są od podatku  zw olnione.

Przez oddzielną ew idencję należy  rozum ieć tak ie  k sięgow a­
n ie  obrotów , t r z y  k tó rych  zarów no podatn ik  (płatnik) ja k  też 
in sp ek cy jn y  clrgan finansow y m oże w sposób ła tw y  obliczyć 
bądź spraw dzić praw id łow ość u sta len ia  w ysokości należnego  
podatku , bądzj w ysokości obro tów  pod legających  opodatkow a­
n iu  w edług różnych s taw ek  oraz obrotów , od k tó rych  nie ob­
licza  się podatku , a nad to  usta lić  ob ro ty  p od legające  po d atk o ­
wi obro tow ćipu  w zględnie podatkow i od o perac ji n ie to w a­
row ych.

Do § 23 p o i  obr. i § 19 pod. nietow.
53. O bliczona i uiszczona przez podatn ika  (płatnika) kw o ta  

należnego  podatku  za dany  okres p ła tności podatku  bądź kw o­
ta podatku  w ykazana w sp raw ozdan iach  m iesięcznych może 
być w ciągu roku  podatkow ego sprostow ana, a różnicę po­
m iędzy kw otą podatku  o sta teczn ie usta loną, a kw otą  podatku  
uiszczonego, uiszcza się w term inie określonym  do złożenia 
najb liższego  spraw ozdania . O sta teczne rozliczenie się  z n a ­
leżnego podatku  n as tęp u je  w spraw ozdaniu  rocznym .

Przepis § 23 pod. obr. s to su je  się rów nież do przypadku  w 
k tórym  podatn ik  (płatnik) dokonał ob liczenia p odatku  w tryb ie  
określonym  w § 20 pod. obr.

O d dokonanej w późniejszym  term in ie w p ła ty  z ty tu łu  róż­
nicy  podatku  w ynik łe j z ob rachunku  p rzeprow adzonego  w 
późniejszym  okresie  spraw ozdaw czym  n ie  pob iera  się odse tek  
zw łoki o ile w p ła ty  te  są w yn ik iem  sprostow ań.

Do § 24 pod. obr. i § 20 pod. nietow .
54. S praw ozdanie m iesięczne pow inno być złożone w łaści­

w em u organow i finansow em u w term inie określonym  do zło­
żenia b ilansu  tj. w term in ie do dnia 25 następnego  m iesiąca.

A nalogiczny  term in  sk ładan ia  spraw ozdań  podatkow ych  n a ­
leży stosow ać rów nież do tych  jed n o stek  gospodarczych, k tó re

n ie  sk ład a ją  b ilansów  m iesięcznych  lecz ty lk o  k w arta lne , gdyż
m ocy przep isów  o pod. obr. i pod. n ietow . w szystk ie  je d ­

nostk i gospodarcze obow iązane są  do sk ład an ia  m iesięcznych  
spraw ozdań  podatkow ych.

Spraw ozdanie m iesięczne zatem  pow inno być sk ład an e  w 
te rm in ie do dnia 25-go następnego  m iesiąca rów nież przez te  
jednostk i gospodarcze, k tó re  obow iązane są sk ładać b ilans 
jed y n ie  za o k resy  k w arta ln e  (np. jednostk i usługow e) bądź 
dla k tó rych  term in  sk ład an ia  b ilansu  w  ogóle n ie  został je sz ­
cze określony .

55. Spraw ozdanie roczne pow inno być rów nież złożone w 
term in ie określonym  do złożenia b ilansu  rocznego, bez w zglę­
du na  to w jak im  ok resie  b ilans fak tyczn ie  zostan ie  spo rzą­
dzony i złożony.

S praw ozdanie m iesięczne pow inno zaw ierać zestaw ien ie  
obrotów  pod legających  różnym  staw kom  podatkow ym  przy  
czym zestaw ien ie  to pow inno odpow iadać ew idencji obrotów , 
o k tó re j m ow a w § 22 ust. 1 pod. obr. i § 18 ust. 1 pod. n ietow .

Do § 26 pod. obr. i § 21 pod. n ietow .
56. W  przypadku  n iezłożenia w term in ie sp raw ozdan ia po­

datkow ego, p ła tn ik  je s t obow iązany  uiścić podatek  za okres 
spraw ozdaw czy  w  w ysokości, ok reślonej w  § 26 pod. obr. 
wzgl. w § 21 pod. nietow .

Z przep isów  § 26 pod. obr. i § 21 pod. nietow . w yraźn ie  w y ­
nika, że w  p rzypadku  gdy podatek  za dany  okres nie został 
obliczony i w zw iązku z tym  n ie m ogła być złożona d ek la rac ja  
lub spraw ozdanie , pow in ien  on być uiszczony w  w ysokości 
110% podatku  należnego  za poprzedni okres p ła tności podatku.

Jeże li podatek  został uiszczony w tryb ie  określonym  w § 26 
pod. obr. bądź w § 21 pod. n ietow . sp raw ozdan ie bądź d ek la ­
rac ja  podatkow a pow inna być złożona bezpośrednio  po doko­
n an iu  obliczenia podatku  za ten  okres, a różnica podatku  po­
w inna być uiszczona w tryb ie , ok reślonym  w  § 23 pod. obr. 
wzgl. § 19 pod. nietow ., jednakże  od  różn icy  te j należy  p o b ie­
rać odsetk i zw łoki.

W  przypadku , gdy  w  zw iązku z u iszczeniem  podatku  w  w y ­
sokości 110% podatku  należnego  za poprzedni okres, p o w sta ­
nie nadp łata , zalicza się ją  na podatek  należny  w przyszłym  
okresie  p ła tności podatku  (w przyszłej dekadzie bądź w p rzy ­
szłym  m iesiącu, w  zależności od tego w jak ich  czasokresach  
je d n o stk a  gospodarcza p łaci podatek).

U iszczenie podatku  w w ysokości 110% nie zw aln ia od od­
pow iedzialności karno-sądow ej osoby odpow iedzia lnej za nie- 
przed łożenie spraw ozdan ia  bądź d ek la rac ji podatkow ej w 
określonym  term inie.

Do § 28 pod. obr.
57. W yrąb  np. drew na w  lesie  n ie  je s t przerobem . Zatem  

obró t o siągn ię ty  ze sprzedaży  tego d rew na (n ieprzerobionego) 
nie podlega opodatkow aniu , gdyż w m yśl § 28 pod. obr. po­
datkow i pod legają  obro ty  o siągn ię te  przez gospodarstw a rolne, 
hodow lane, ogrodnicze, leśne itp. ze sprzedaży  produk tów  w y ­
tw orzonych  bądź przerobionych  w sw oich zak ładach  p rzem y­
słow ych, chyba, że sprzedaż tego d rew na odbyw a się w  sw oim  
w yodrębn ionym  i s ta łym  punkcie sprzedaży, prow adzonym  
poza obrębem  danego  gospodarstw a.

M inister Finansów K. Dąbrowski 
KOMUNIKAT

Podaje się do wiadomości, że opłaty za prenum e­
ratę  Dziennika Urzędowego M inisterstwa Finansów 
w roku 1952 wynosić będą: rocznie zł 60, półrocznie 
zł 33, i kw artalnie zł 18.

W szelkie należności przypadające z ty tułu  zgła­
szanej prenum eraty należy w płacać z góry na kon­
to czekowe Adm inistracji Dziennika Urzędowego 
M inisterstw a Finansów w P. K. O. Nr 1-4428/431, 
podając na odcinku dowodu w płaty cel wpłaty, 
okres czasu którego w płata dotyczy oraz w sposób 
czytelny nazwę i adres dokonyw ującego wpłatę.

W ysyłanie w ydawnictw a w ram ach zgłoszonej 
prenum eraty dokonywane będzie po otrzym aniu peł­
nej należności za jeden z w ym ienionych czasokre­
sów i ustaje autom atycznie z końcem  opłaconego 
okresu prenum eraty.

Redakcja i Administracja Dziennika Urzędowego Ministerstwa Finansów, Warszawa, ul. Wileńska 2/ 4.

Prenumerata wynosi: rocznie — zł 60; półrocznie — zł 33; kwartalnie — zł 18. ODBIORCA* 
Należność za prenumeratę należy wpłacać z góry na 15 dni przed rozpo­

częciem kwartału kalendarzowego na konto czekowe Adm inistracji D z. Urz.
M in . Finansów w  P. K .  O . w  W ar sz aw ie  N r  1- 4 4 2 8 /4 31 .

Inne ogłoszenia — zł 2,70 za 1 mm szerokości jednej szpalty.
Reklamacie z powodu nieotrzymania poszczególnych numerów s nosić na- 

leży do A jo . in i .t r ,c ji. C e n a  j  3 g

Druk. PWPW. Warszawa, ul. Sanguszki I .  Zam. 14787, 31. XII. 51, 2-B-46281, 15.800.


